
1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ

ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 
И МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ  

ФИНЛЯНДСКОГО ОКРУГА
www.finokrug.spb.ru

12+

 Специальный выпуск № 5

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 25.05.2023 г.  № 4

О внесении изменений в Положение «О бюджетном 
процессе во внутригородском муниципальном 

образовании города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ»

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Уставом муниципального образования Финляндский округ Му-
ниципальный совет муниципального образования Финляндский округ

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе во внутригородском 

муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Финляндский округ» (далее –  Положе-
ние), утвержденное решением Муниципального совета муниципально-
го образования Финляндский округ от 15.03.2022 г. № 2, следующие из-
менения:

1.1. Статью 31 раздела IV Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Сводная бюджетная роспись.
31.1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи уста-

навливается финансовым органом.
31.2. Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений 

в неё осуществляется руководителем финансового органа.
31.3. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны 

соответствовать решению о бюджете.
В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюдже-

те руководитель финансового органа утверждает соответствующие из-
менения в сводную бюджетную роспись.

31.4. В ходе исполнения местного бюджета в сводную бюджетную ро-
спись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руко-
водителя финансового органа без внесения изменений в решение о мест-
ном бюджете в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации.

31.5. В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации решениями руководителя финансового органа до-
полнительно к основаниям, установленным пунктом 31.4 настоящей ста-
тьи, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную 

роспись местного бюджета без внесения изменений в решение о мест-
ном бюджете по следующим основаниям:

– приведение кодов бюджетной классификации расходов местного 
бюджета и источников внутреннего финансирования дефицита местно-
го бюджета в соответствие с бюджетной классификацией Российской Фе-
дерации;

– в случае перераспределения бюджетных ассигнований между ме-
роприятиями муниципальной программы;

– в случае перераспределения бюджетных ассигнований между раз-
делами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов класси-
фикации расходов, предусмотренных главному распорядителю средств 
местного бюджета, в пределах 10 процентов объема указанных бюд-
жетных ассигнований;

– в случаях, утверждения кодов целевых статей расходов местного 
бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет суб-
сидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, порядок применения которых устанавливается финан-
совым органом, осуществляющим составление и организацию испол-
нения бюджета, из которого предоставляются указанные субсидии, суб-
венции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначе-
ние, предоставленных сверх объемов, утвержденных решением о мест-
ном бюджете;

– в случаях перераспределения бюджетных ассигнований между раз-
делами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классифи-
кации расходов бюджета на сумму, необходимую для выполнения усло-
вий софинансирования, установленных для получения субсидий, предо-
ставляемому местному бюджету из бюджета Санкт-Петербурга, в преде-
лах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному рас-
порядителю бюджетных средств по соответствующей муниципальной 
программе;

– в случае перераспределения бюджетных ассигнований между му-
ниципальными программами в пределах общего объема средств, пред-
усмотренных решением о местном бюджете главному распорядителю 
бюджетных средств местного бюджета после внесения изменений в му-
ниципальные программы.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опу-
бликования.

Глава муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя Муниципального совета  

И. С. Кудинов



2

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 25.05.2023 г.  № 5

Об утверждении структуры Местной администрации 
внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Финляндский округ

В соответствии с пунктом 1 статьи 46 Устава внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Финляндский округ Муниципальный совет муни-
ципального образования Финляндский округ

РЕШИЛ:
1. Утвердить структуру Местной администрации внутригородского му-

ниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Финляндский округ в соответствии с При-
ложением.

2. Признать утратившим силу решение Муниципального совета муни-
ципального образования Финляндский округ от 19.11.2013 г. № 28 «Об ут-
верждении структуры Местной администрации муниципального обра-
зования Финляндский округ».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
официальному опубликованию.

Приложение
к решению Муниципального совета муниципального 

образования Финляндский округ
от 25.05.2023 г. № 5

СТРУКТУРА 
Местной администрации внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-
Петербурга  

муниципальный округ Финляндский округ

Глава МА

Заместители  
главы МА

Общий отделОтдел благоустройства 
и торговли

Организационный 
отдел

Главный бухгалтер

Финансово- 
экономический отдел

Отдел опеки  
и попечительства

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 25.05.2023 г.  № 6

Об отчёте главы муниципального образования 
Финляндский округ о своей деятельности за 2022 год

В соответствии с п. 2 ст. 36 Устава муниципального образования Фин-
ляндский округ Муниципальный совет муниципального образования 
Финляндский округ

РЕШИЛ:
1. Утвердить отчёт главы муниципального образования Финляндский 

округ о своей деятельности за 2022 год.
2. Признать деятельность главы муниципального образования Фин-

ляндский округ по результатам его отчёта перед Муниципальным со-
ветом муниципального образования Финляндский округ удовлетвори-
тельной.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на гла-
ву муниципального образования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального совета  

И. С. Кудинов

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 25.05.2023 г.  № 7

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Финляндский округ (1-е чтение)

В соответствии с п. 1 ч. 10 ст. 35, ч. 4 ст. 44 Федерального закона 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пп. 1 п. 4 ст. 26, п. 2 ст. 34 За-
кона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420–79 «Об организации мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге», в целях приведения Устава 
муниципального образования Финляндский округ в соответствие с тре-
бованиями федерального и регионального законодательства, а также 
на основании предложений заместителя прокурора Калининского райо-
на Санкт-Петербурга от 28.11.2022 г. № 45–2022(14), от 17.01.2023 г. № 6, 
от 01.03.2023 г. № 04–19–2023–8, Муниципальный совет муниципаль-
ного образования Финляндский округ

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования го-

рода федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Финляндский округ (далее –  Устав), принятый решением Муниципально-
го совета от 10.11.2014 г. № 32, изменения и дополнения, согласно при-
ложению, к настоящему решению.

2. Депутатам, постоянным комиссиям Муниципального совета подать 
поправки к изменениям и дополнениям в Устав в редакционную комис-
сию Муниципального совета до 06.06.2023 г.



3

3. Провести публичные слушания по внесению изменений и дополне-
ний в Устав муниципального образования Финляндский округ с исполь-
зованием режима видеоконференцсвязи (далее –  публичные слушания) 
06.06.2023 г. в 17–00 в зале заседаний Муниципального совета (проспект 
Металлистов, дом 93, лит. А).

4. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных 
слушаний (далее –  рабочая группа) в составе:

– Шесточенко И. Б. –  глава Местной администрации;
– Кирпичникова А. В. –  заместитель главы муниципального образо-

вания;
– Гудок А. Ф. –  председатель контрольно-счётного органа;
– Демидова Т. В. –  руководитель аппарата Муниципального совета.
5. Рабочей группе не позднее чем за 10 дней до дня проведения пу-

бличных слушаний обеспечить оповещение жителей муниципального об-
разования о месте, времени и способе (с использованием режима виде-
оконференцсвязи) проведения публичных слушаний, а также публика-
цию проекта муниципального правового акта –  решения Муниципально-
го совета о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Финляндский округ.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на гла-
ву муниципального образования.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального совета  

И. С. Кудинов

Приложение
к решению Муниципального совета муниципального 

образования Финляндский округ
от 25.05.2023 г. № 7

Изменения и дополнения 
в Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Финляндский округ, принятый 

решением Муниципального совета от 10.11.2014 г. 
№ 32, зарегистрированный Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу 15.12.2014 г. за государственным 

регистрационным № RU781320002014001

Внести в Устав внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Фин-
ляндский округ следующие изменения и дополнения:

1. Пункт 37 статьи 5 Устава исключить.
2. Абзац 7 пункта 51 статьи 5 Устава после слов «ограждений газон-

ных,» дополнить словами «парковочных столбиков,».
3. Пункт 9 статьи 40 Устава исключить.
4. Статью 40 Устава дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1. Полномочия депутата Муниципального совета прекращаются 

досрочно решением Муниципального совета муниципального образо-
вания в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех за-
седаниях Муниципального совета муниципального образования в тече-
ние шести месяцев подряд.».

5. Статью 62.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 62.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициатив-

ных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных 
проектов, предусмотренных статьёй 19.1 Устава муниципального обра-
зования, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюд-
жетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, форми-
руемые в том числе с учетом объёмов инициативных платежей и (или) 
межбюджетных трансфертов из бюджета Санкт-Петербурга, предостав-
ленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных 
обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства 
граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, 
уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в це-
лях реализации конкретных инициативных проектов.

3. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также 
в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия за-
интересованных лиц.».

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 25.05.2023 г.  № 8

О рассмотрении представления прокуратуры 
Калининского района Санкт-Петербурга

Рассмотрев представление прокуратуры Калининского района Санкт-
Петербурга об устранении нарушений федерального законодательства 
от 16.05.2023 № 03–03–2023–142, Муниципальный совет муниципаль-
ного образования Финляндский округ

РЕШИЛ:
1. Признать требования представления прокуратуры Калининского 

района Санкт-Петербурга об устранении нарушений федерального за-
конодательства от 16.05.2023 № 03–03–2023–142 (далее –  представ-
ление) законными, подлежащими удовлетворению.

2. В целях исполнения требований представления вынести проект 
муниципального нормативного правового акта «О внесении измене-
ний и дополнений в Устав внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Финляндский округ» на рассмотрение Муниципального сове-
та муниципального образования Финляндский округ для утверждения 
и направления в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для его госу-
дарственной регистрации.

3. Направить копию настоящего решения в прокуратуру Калининско-
го района Санкт-Петербурга в установленные действующим законода-
тельством сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального совета  

И. С. Кудинов



4

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 25.05.2023 г.  № 9

О внесении изменений в Положение «О гербе 
муниципального образования Финляндский округ»

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», ст. 6 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420–
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», п. 3 
ст. 1 Устава муниципального образования Финляндский округ Муници-
пальный совет муниципального образования Финляндский округ

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О гербе муниципального образования Фин-

ляндский округ» (далее –  Положение), утвержденное решением Муни-
ципального совета муниципального образования Финляндский округ 
от 21.03.2017 г. № 15 (в редакции решения Муниципального совета му-
ниципального образования Финляндский округ от 05.03.2019 г. № 8) сле-
дующие изменения:

1.1. Пункт 5.6 Положения изложить в следующей редакции:
«5.6. Допускается размещение ГЕРБА на грамотах, приглашениях гла-

вы муниципального образования Финляндский округ, должностных лиц 
органов местного самоуправления, депутатов представительного орга-
на местного самоуправления.».

1.2. Дополнить статью 5 Положение пунктом 5.6.1 следующего содер-
жания:

«5.6.1. Использование ГЕРБА в случаях, не предусмотренных пункта-
ми 5.1–5.6 настоящего Положения, осуществляется по согласованию 
с главой муниципального образования Финляндский округ в порядке, 
установленном распоряжением главы муниципального образования 
Финляндский округ.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опу-
бликования.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального совета  

И. С. Кудинов

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 25.05.2023 г.  № 10

О внесении изменений в Положение «О размере и порядке 
выплаты денежной компенсации в связи с осуществлением 

депутатом Муниципального совета муниципального 
образования Финляндский округ, осуществляющим свои 

полномочия на непостоянной основе, своего мандата»

В соответствии со статьей 14 Закона Санкт-Петербурга от 03.10.2008 г. 
№ 537–94 «О гарантиях осуществления полномочий депутата муници-
пального совета внутригородского муниципального образования горо-

да федерального значения Санкт-Петербурга, члена выборного органа 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборного должностно-
го лица местного самоуправления в Санкт-Петербурге» Муниципальный 
совет муниципального образования Финляндский округ

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О размере и порядке выплаты денежной ком-

пенсации в связи с осуществлением депутатом Муниципального сове-
та муниципального образования Финляндский округ, осуществляющим 
свои полномочия на непостоянной основе, своего мандата» (далее –  По-
ложение), утвержденное решением Муниципального совета муници-
пального образования Финляндский округ от 18.10.2011 г. № 38, следу-
ющие изменения:

1.1. Пункт 6 Положения изложить в следующей редакции:
«6. Выплата денежной компенсации производится ежемесячно, 

не позднее 5 числа каждого месяца, на основании распоряжения гла-
вы муниципального образования, в размере не превышающим 12 рас-
четных единиц в год (размер расчетной единицы устанавливается зако-
ном Санкт-Петербурга).».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опу-
бликования.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального совета  

И. С. Кудинов

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 25.05.2023 г.  № 11

О внесении изменений в Положение «О порядке 
и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования Финляндский округ»

В соответствии с пп. 4 п. 2 ст. 4, п. 3 ст. 5 Закона Санкт-Петербур-
га от 20.07.2006 г. № 348–54 «О Реестре муниципальных должностей 
в Санкт-Петербурге, Реестре должностей муниципальной службы в Санкт-
Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 
города федерального значения Санкт-Петербурга, членов выборных ор-
ганов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных долж-
ностных лиц местного самоуправления в Санкт-Петербурге, осуществля-
ющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служа-
щих в Санкт-Петербурге» Муниципальный совет муниципального обра-
зования Финляндский округ

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О порядке и условиях оплаты труда лиц, заме-

щающих должности муниципальной службы в органах местного самоу-
правления муниципального образования Финляндский округ» (далее –  
Положение), утвержденное решением Муниципального совета муници-
пального образования Финляндский округ от 25.12.2018 г. № 54 (в редак-
ции решения Муниципального совета муниципального образования Фин-
ляндский округ от 21.12.2021 г. № 43) следующие изменения:



5

1.1. В пункте 4.5 раздела IV Положения слова «трёх должностных окла-

дов» заменить словами «пяти должностных окладов»;

1.2. Пункт 6.2 раздела VI Положения изложить в следующей редакции:

«6.2. За базовую единицу для исчисления ежемесячной надбавки 

к должностному окладу за классный чин муниципальным служащим 

в Санкт-Петербурге принимается расчетная единица, размер которой 

устанавливается законом Санкт-Петербурга.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опу-

бликования.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 

председателя Муниципального совета  

И. С. Кудинов

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 25.05.2023 г.  № 12

О внесении изменений в решение Муниципального 

совета муниципального образования Финляндский 

округ от 20.12.2022 г. № 33 «Об утверждении 

Положения «О гарантиях осуществления полномочий 

лиц, замещающих муниципальные должности 

в органах местного самоуправления муниципального 

образования Финляндский округ, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006 г. № 348–

54 «О Реестре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре 

должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге и предельных 

нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципальных сове-

тов внутригородских муниципальных образований города федераль-

ного значения Санкт-Петербурга, членов выборных органов местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц мест-

ного самоуправления в Санкт-Петербурге, осуществляющих свои пол-

номочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Пе-

тербурге», Законом Санкт-Петербурга от 03.10.2008 г. № 537–94 «О га-

рантиях осуществления полномочий депутата муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга, члена выборного органа местного самоу-

правления в Санкт-Петербурге, выборного должностного лица местно-

го самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального об-

разования Финляндский округ, а также на основании экспертного заклю-

чения Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Пе-

тербурга от 07.02.2023 г. № 15–21–243/23–0–0 Муниципальный совет 

муниципального образования Финляндский округ

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Муниципального совета муниципального образо-

вания Финляндский округ от 20.12.2022 г. № 33 «Об утверждении Поло-
жения «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих му-
ниципальные должности в органах местного самоуправления муници-
пального образования Финляндский округ, осуществляющих свои полно-
мочия на постоянной основе» (далее –  Решение) следующие изменения:

1.1. Изложить преамбулу Решения в следующей редакции:
«В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006 г. № 348–

54 «О Реестре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре 
должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге и предельных 
нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципальных сове-
тов внутригородских муниципальных образований города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга, членов выборных органов местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге, осуществляющих свои пол-
номочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Пе-
тербурге», Законом Санкт-Петербурга от 03.10.2008 г. № 537–94 «О га-
рантиях осуществления полномочий депутата муниципального совета 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга, члена выборного органа местного самоу-
правления в Санкт-Петербурге, выборного должностного лица местно-
го самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального об-
разования Финляндский округ,»;

1.2. Наименование Положения «О гарантиях осуществления полномо-
чий лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления муниципального образования Финляндский округ, осу-
ществляющих свои полномочия на постоянной основе» в приложении 
к Решению изложить в следующей редакции:

«Положение «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещаю-
щих муниципальные должности в органах местного самоуправления му-
ниципального образования Финляндский округ, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе»»;

1.3. Пункт 3 статьи 2 Положения «О гарантиях осуществления полно-
мочий лиц, замещающих муниципальные должности в органах местно-
го самоуправления муниципального образования Финляндский округ, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» в приложе-
нии к Решению изложить в следующей редакции:

«3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 
труда (службы) (ненормированный рабочий день, частые командиров-
ки и поездки, напряженность, работа в выходные и праздничные дни) –  
50 процентов должностного оклада.».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на гла-
ву муниципального

образования.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опу-

бликования.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального совета  

И. С. Кудинов



6

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р ЕШ ЕНИ Е

от 25.05.2023 г.  № 13

О внесении изменений в Положение «О порядке 
представления муниципальными служащими органов 

местного самоуправления муниципального образования 
Финляндский округ, сведений о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей»

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 03.12.2012 г. № 230-
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государ-
ственные должности, и иных лиц их доходам», п. 3 ст. 1 Закона Санкт-
Петербурга от 16.05.2016 г. № 248–44 «О представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной граждан-
ской службы Санкт-Петербурга, и государственными гражданскими слу-
жащими Санкт-Петербурга сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера», п. 2 ст. 8_2 Закона Санкт-
Петербурга от 15.02.2000 г. № 53–8 «О регулировании отдельных вопро-
сов муниципальной службы в Санкт-Петербурге» Муниципальный совет 
муниципального образования Финляндский округ

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О порядке представления муниципальными 

служащими органов местного самоуправления муниципального образо-
вания Финляндский округ, сведений о своих доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей» (далее –  
Положение), утвержденное решением Муниципального совета муници-
пального образования Финляндский округ от 21.03.2017 г. № 14 (в редак-
ции решения Муниципального совета муниципального образования Фин-
ляндский округ от 25.05.2021 г. № 14), следующие изменения:

1.1. Абзац 4 пункта 3 Положения изложить в следующей редакции:
« –  сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супру-

га) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению зе-
мельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного сред-
ства, ценных бумаг (долей участия, паёв в уставных (складочных) капи-
талах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 
совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними 
детьми в течение календарного года, предшествующего году представ-
ления сведений (далее –  отчетный период), если общая сумма таких сде-
лок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих отчётному периоду, и об источниках 
получения средств, за счёт которых совершены эти сделки.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опу-
бликования.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального совета  

И. С. Кудинов

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке организации и проведения публичных слушаний 

в муниципальном образовании Финляндский округ 
(утв. решением Муниципального совета от 20.02.2007 г. 

№ 22 с изменениями от 27.12.2016 г., 26.09.2017 г., 
11.12.2018 г., 21.05.2019 г., от 23.08.2022 г.)

1. Предмет регулирования и цели настоящего Положения
Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Феде-

рации, Федеральным законом «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петер-
бурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» 
определяет порядок организации и проведения публичных слушаний 
в муниципальном образовании Финляндский округ.

Публичные слушания проводятся в целях:
– выявления мнения жителей муниципального образования по про-

ектам муниципальных правовых актов, выносимым на публичные слу-
шания;

– подготовки предложений и рекомендаций по проектам, выносимым 
на публичные слушания;

– взаимодействия общественности с органами местного самоуправ-
ления в решении вопросов местного значения.

2. Общие положения
В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
– публичные слушания –  форма участия жителей муниципального об-

разования в осуществлении местного самоуправления на территории му-
ниципального образования;

– публичные слушания проводятся для обсуждения проектов муни-
ципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием 
жителей муниципального образования;

– председатель публичных слушаний –  организатор обсуждения про-
ектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 
назначаемый главой муниципального образования;

– секретарь публичных слушаний –  ответственное лицо, осуществля-
ющее учет предложений граждан по проектам муниципальных право-
вых актов и вопросам местного значения, назначается главой муници-
пального образования;

– порядок учёта мнения граждан по проектам муниципальных право-
вых актов и вопросам местного значения –  требования, которые предъ-
являются при подаче предложений по проектам муниципальных пра-
вовых актов;

– часы приёма предложений –  установленное время, в которое гра-
жданами представляются предложения.

3. Проекты муниципальных правовых актов и вопросы, выно-
симые на публичные слушания.

3.1. На публичные слушания должны выносится:
3.1.1. проект устава муниципального образования, а также проект му-

ниципального нормативного правового акта о внесении изменений и до-
полнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального 
образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения по-
ложений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, кон-
ституции (устава) или законов Санкт-Петербурга в целях приведения дан-
ного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

3.1.2. проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3.1.3. проект стратегии социально-экономического развития муници-

пального образования;
3.1.4. вопросы о преобразовании муниципального образования, 

за исключением случаев, если в соответствии со ст. 13 Федерально-



7

го закона от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразова-
ния муниципального образования требуется получение согласия насе-
ления муниципального образования, выраженного путём голосования 
либо на сходах граждан.

3.2. На публичные слушания могут выноситься проекты иных муници-
пальных правовых актов по вопросам местного значения.

4. Инициаторы публичных слушаний
4.1. С инициативой проведения публичных слушаний могут выступить:
– население, проживающее на территории муниципального образо-

вания;
– муниципальный совет муниципального образования;
– глава муниципального образования, исполняющий полномочия 

председателя муниципального совета;
– глава Местной администрации, осуществляющий свои полномочия 

на основе контракта.
5. Реализация инициативы проведения публичных слушаний
5.1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

муниципального совета, назначаются муниципальным советом.
Реализация главой муниципального образований инициативы проведе-

ния публичных слушаний осуществляется путем издания постановления 
главы муниципального образования о назначении публичных слушаний.

Реализация главой местной администрации инициативы проведения 
публичных слушаний осуществляется через издание постановления гла-
вы муниципального образования о назначении публичных слушаний.

5.2. Организация и проведение публичных слушаний финансируются 
местной администрацией муниципального образования за счет средств 
местного бюджета.

5.3. В случае проведения слушаний по инициативе населения муници-
пального образования, граждане, обладающие активным избиратель-
ным правом на выборах в органы местного самоуправления, для про-
ведения публичных слушаний и сбора подписей в поддержку их прове-
дения создают инициативную группу в количестве не менее 10 человек 
(далее –  инициативная группа).

5.3.1. Инициативная группа направляет в муниципальный совет пись-
менное обращение о проведении публичных слушаний. Обращение 
должно быть подписано всеми членами инициативной группы.

5.3.2. К обращению прилагаются:
– проект правового акта, который необходимо обсудить на публич-

ных слушаниях;
– сведения о гражданах инициативной группы (фамилия, имя, отче-

ство, паспортные данные, адрес места жительства);
– подписные листы в поддержку инициативы проведения публичных 

слушаний, содержащие подписи не менее 5% жителей муниципального 
образования, обладающих активным избирательным правом и поддер-
живающих инициативу проведения публичных слушаний;

– предложение должно содержать ссылки на действующие законода-
тельство и обоснования необходимости рассмотрения вопроса.

– к предложению должна быть приложена пояснительная записка, 
объясняющая смысл и правовые последствия предлагаемых измене-
ний и (или) дополнений в правовые акты муниципального образования;

5.3.3. Подписной лист должен содержать: фамилию, имя, отчество, год 
рождения, паспортные данные, адрес места жительства и подпись гра-
жданина.

5.3.4. Обращение о проведении слушаний подлежит рассмотрению 
на ближайшем заседании муниципального совета, на не позднее 30-и 
дневного срока с момента обращения.

6. Решение о назначении публичных слушаний
6.1. По итогам рассмотрения обращения граждан о проведении пу-

бличных слушаний муниципальный совет принимает решение о назна-
чении публичных слушаний либо об отказе публичных слушаний.

6.2. Отказ в проведении публичных слушаний должен быть мотиви-
рован. Основаниями для отказа могут быть:

– противоречие предлагаемого к обсуждению правового акта законо-
дательству Российской Федерации;

– регулирование правовым актом вопросов, которые не относятся 
к вопросам местного значения в Санкт-Петербурге;

– нарушение порядка выдвижения инициативы проведения публич-
ных слушаний, установленного настоящим положением.

В решении о назначении слушаний должны содержаться:
– проект, выносимый на слушания;
– дата проведения слушаний –  не ранее чем через 10 дней после опу-

бликования решения о назначении слушаний, если иное не предусмотре-
но действующим законодательством;

– предложение жителям муниципального образования письменно на-
править свои мнения и рекомендации по проектам, выносимым на слу-
шания;

– приемные часы, в которые можно представить свои предложения;
Решение об отказе в проведении публичных слушаний подлежит обя-

зательному опубликованию (обнародованию).
Решение о назначении слушаний подлежит обязательному опубликова-

нию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародова-
нием) установленного Муниципальным советом порядка учёта предло-
жений по проекту, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Порядок опубликования (обнародованию) решения о назначении слу-
шаний должен предусматривать заблаговременное оповещение жите-
лей муниципального образования о времени и месте проведения публич-
ных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муници-
пального правового акта и другие меры, обеспечивающие участие в пу-
бличных слушаниях жителей муниципального образования.

7. Порядок учёта предложений по проекту:
7.1. Предложения граждан по проекту принимаются со дня опублико-

вания проекта в газете «Финляндский округ»;
7.2. Предложения граждан по проекту подаются в письменной фор-

ме с указанием контактной информации (фамилия, имя, отчество, ме-
сто жительства, телефон, место работы или учёбы) в аппарат Муници-
пального совета муниципального образования Финляндский округ, где 
регистрируются и передаются на рассмотрение рабочей группы по под-
готовке и проведению публичных слушаний по проекту устава муници-
пального образования Финляндский округ (далее –  Комиссия);

7.3. Предложения должны касаться исключительно вопроса публич-
ных слушаний, соответствовать действующему законодательству и со-
держать мотивированное обоснование с указанием правовых норм;

7.4. Предложения к проекту направляются в срок не позднее 5 рабо-
чих дней до дня проведения публичных слушаний;

7.5. Поступившие предложения систематизируются и представляют-
ся участникам публичных слушаний в составе материалов публичных 
слушаний.

8. Порядок участия граждан в обсуждении проекта
8.1. О проведении публичных слушаний по проекту граждане извеща-

ются через средства массовой информации.
8.2. Граждане, желающие выступить с предложениями на публичных 

слушаниях, направляют заявку на выступление на публичных слушани-
ях в сроки, установленные для приёма предложений. В заявке на высту-



8

Учредитель – Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ. 195221, Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литера А.
Издатель – Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Финляндский округ. 195221, Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литера А.
Главный редактор – С.В. Титова. Адрес редакции: 195221 Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 93, литер А, тел. 291-22-20. E-
mail: obsh.mo20fo@yandex.ru
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  ПИ № ТУ 78-00724 от 17.11.2010 г.

Газета «Финляндский округ» Специальный выпуск № 5. Дата выхода: 26.05.2023 г. Тираж 250 экз. Бесплатно. 
Дизайн, компьютерная верстка: ООО «Медпресса». Корректор М.Л. Водолазова.
Изготовлено ООО «Медпресса». 195197, Санкт-Петербург, ул. Васенко, д. 12, литер А, пом. 26-н, комн. 2. 
Перепечатка материалов разрешается при указании автора и названия газеты. Мнение редакции не всегда совпадает 
с мнением авторов публикаций. 
Рекламируемые товары и услуги подлежат обязательной сертификации. 
Редакция не несет ответственности за достоверность информации, содержащейся в рекламных объявлениях. 

пление должны быть указаны фамилия, имя, отчество, контактная ин-
формация лица, желающего выступить, и тема выступления;

8.3. Граждане, направившие предложения по проекту в установленный 
настоящим порядком срок, включаются в список приглашённых и уве-
домляются о времени и месте проведения публичных слушаний теле-
фонограммой или иным доступным способом;

9. Порядок проведения слушаний
9.1. Публичные слушания проводятся в форме открытого обсуждения. 

Участниками слушаний являются жители муниципального образования, 
которые внесли свои предложения в письменной форме, и жители му-
ниципального образования, желающие принять участие в обсуждении 
правового акта.

9.2. Перед началом слушаний производится регистрация участников 
и запись лиц, желающих выступить в ходе обсуждения проекта правово-
го акта. В листе регистрации указывается: фамилия, имя, отчество участ-
ника, адрес места жительства, контактный телефон участника публич-
ных слушаний.

9.3. Председатель открывает, ведет и закрывает публичные слуша-
ния. Оглашает наименование проекта, вынесенного на обсуждение, из-
лагает его концепцию, инициатора проведения слушаний, информирует 
о порядке проведения слушаний, устанавливает время для выступления, 
поддерживает порядок в зале, осуществляет иные полномочия, установ-
ленные настоящим положением.

9.4. По окончании обсуждения председатель публичных слушаний под-
водит итоги, объявляет дату оформления протокола публичных слуша-
ний.

10. Результаты публичных слушаний
10.1. Результаты публичных слушаний оформляются протоколом, ко-

торый должен содержать:
– наименование обсуждаемого проекта правового акта;

– дату и место проведения публичных слушаний;
– текст рекомендаций по итогам публичных слушаний;
– результаты публичных слушаний, включая мотивированное обосно-

вание принятых решений;
– подписи председателя и секретаря.
Протокол оформляется в течение 5 дней после проведения слушаний, 

сшивается и заверяется подписью председателя и секретаря публичных 
слушаний.

10.2. Протокол подлежит опубликованию (обнародованию) в средствах 
массовой информации в течение 10 дней с момента оформления прото-
кола публичных слушаний.

11. Использование федеральной государственной информа-
ционной системы «Единый портал государственных и муници-
пальных услуг (функций)» в целях организации и проведения пу-
бличных слушаний

Для размещения информации о времени и месте проведения публич-
ных слушаний, проекта муниципального правового акта, выносимого 
на слушания, обеспечения возможности представления жителями му-
ниципального образования своих замечаний и предложений по проек-
ту муниципального правового акта, а также для участия жителей муни-
ципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требо-
ваний об обязательном использовании для таких целей официального 
сайта органа местного самоуправления в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» может использоваться федеральная го-
сударственная информационная система «Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой 
устанавливается Правительством Российской Федерации в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации».


